tianus, et tibi, domne sicharde, uir uenerabilis abbas presbiter rectorque iam dicti

monasterii, idest meam portionem de aecclesia sancti alexandri et sanctae mariae

cum omni pertinentia sua. Seu et aecclesiam sancti martini in monte, loco ubi

uocitatur casa putida, cum omni pertinentia sua, quicquid michi legibus pertinet a

filiis meis in integrum. Simul et dedi unam petiam de uinea iuris mei, una cum
terra ubi ipsi uites piantati sunt. Cuius finis: ab una parte uinea sanctae mariae

de suprascripto monasterio quae fuit cuiusdam rocconis presbiteri. A duabus par-

tibus uinea machilperti. A quarta parte uia publica. Ipsam suprascriptam uineam

in agella in integrum dedi meam rationem in casale furiliano una cum territoriis

cultis uel incultis, et cum arboribus pomiferis seu accessione sua in integrum, quae

michi legibus pertinent a consortibus meis. Et dedi meam rationem facendarum

oliuarum in uico flauiano, quae a filiis meis michi euenire uidetur. Cuius est finis.

Ab una parte hortus filiorum cuiusdam iohannis. A duabus partibus terra filiorum

meorum. A quarta parte uia publica quae pergit ad uicum flauianum. Hanc terram

suprascriptam filii mei habeant et fruantur. Et praedictarum oliuarum meam ra-

tionem habeat praefatum monasterium. De quibus suprascriptis omnibus liberam

in omnibus habeatis potestatem et a me plenissimam largitatem. Et neque ego, nec

aliquis de haeredibus meis, contra hoc iudicatum agere aut causare praesumamus.

Actum uiterbii. Signum ^ manus benedicti qui hoc iudicatum seu dispositionem

qualiter superius legitur scribi rogauit. Signum ^ manus gisilprandi filii cuiusdam

camari testis. ^ Ego faido testem me subscripsi. Signum 1^ manus amilperti

filius bonae memoriae meruli testis. ^ Ego demetrius me testem subscripsi. Si-

gnum 4j» manus gisiperti de flauiano testis. 4^ Ego benedictus notarius huius no-

titiam iudicaù scripsi, compleui et dedj.

ecc.

IN
NOMINE DOMINI. Imperante domno nostro piissimo principe augusto et a deo

coronato Hludouico magno imperatore, anno xxvij." Atque domni Hlotharij im-

peratoris eius filii anno xxiiij." Seu domni gregorii summi pontificis et uniuer-

salis papae in sacratissima beati petri apostolorum principis sede anno xiii."

Mense augusti, indictione iij. Constat me petrum filium bonae memoriae grasolfi scul-

dahis, habitatorem uiterbii, uirum deuotum praesentem praesentibus (i) dixisse, quia

sapientium est cogitare et de futuris casibus uigilare, ut, dum ad terrena tendimus, de

celesti gratia nobis oportune tractemus, ut grauiora pondera peccati abicere possimus.

Et ideo ego qui supra petrus, cogitans, quomodo dicit diuina scriptura, qua hora pec-

cator conuersus fuerit, omnia ei remittuntur peccata; modo ordino et dispono atque

instituo prò remedio animae meae uel parentum meorum, de rebus meis in mona-
sterio sanctae dei genitricis mariae territorii sabinensis, loci ubi dicitur acutianus.

Documento 2S4.
"

An. 840.

Pietro da Viterbo
dona al Monastero i

suoi beni>

(1 ) Nel Codice ud pp.
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Seu et tibi, domne sicharde uir uenerabilis abbas, uel ad ipsam sanctam congrega-

tionem, quem ibidem modo esse uidetur, aut qui prò tempore fuerit rector mona-
chorum. Idest casam meam intra castrum uiterbi, una cum aedificiis suis et ac-

cessione sua, in integrum. Et casam meam in quintiano, una cum curtibus, hortis,

uineis et territoriis, quam martinus libellarius ad suam tenuit manum, in integrum.

Simul et uineam meam in casale fuliano loco ubi dicitur spileum. Et uineam meam
in casale faniano in ualle, in integrum. Et iterum dedi meam rationem de prato

in casale cafazano. Seu et dedi meam rationem in casale pilo pertusso. Et meam
rationem de casale salicis. Seu et meam rationem de casale blanculani. Et in ca-

sale apulano meam rationem. Seu et meam rationem de casale pile. Et in casale

qui dicitur celsignanus, iuxta bledanum. Et sortem meam de uiazana territorio

orclano. Et portionem meam de cagio agonis. Et meam rationem de massa an-

carianense. Et sortem meam de uulgano, seu et cambium meum in cruce. Et

sortem meam in fontana elusa. Et sortem meam in lardano. Sortem meam in

petia quae dicitur de albina finibus uiterbiensibus. Ipsos suprascriptos casales una

cum uocabulis suis et territoriis, cultis uel incultis, et cum arboribus fructuosis uel

infructuosis atque pomiferis, cum aquis aquarumque decursibus, et accessionibus suis,

in integrum dedi in ipso sancto monasterio seu tibi, domne sicharde abbas, uel po-

steris tuis, faciendi recto ordine canonico et iudicandi quicquid uel qualiter uolue-

ritis, sicuti et alias proprietates ipsius praedicti monasterii, liberam in omnibus ha-

beatis potestatem et a me plaenissimam largitatem. Actum uiterbi. <^ Ego petrus,

qui hoc iudicatum scribi rogaui, manu mea subscripsi. ij» Ego hildeprandus me
testem subscripsi. Signum *J» manus noutiperti habitatoris rufano territorii tusca-

nensis testis. ^ Ego adelmannus me testem subscripsi. ^ Ego petrus me testem

subscripsi. Ego benedictus notarius hoc iudicatum scripsi, compleui et dedj. (i)

Annno 843?-857?

Uderico Abate. (2)

CCCl.

QVARTVS DECiMus denique huic loco Hildericus abbas praefuit annis xj.

mensibus vj., et diebus v. Migrauit in pace. Idibus septembris.

CCCl),

Documento 285.

An. 843.

Benedetto figlio di

Celso dona al Mona-
stero una terra in Ca-
neria nel luogo detto

Genesteto.
I

N NOMINE DOMINI DEI sALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Hlotharij diuina Ordi-

nante prouidentia imperatoris augusti, anno in christi nomine xxj. In xij. die

mensis augusti, per indictionem vj. Constat me benedictum fìlium cuiusdam

celsi, sana mente et integro uigentique Consilio^ cum bona et spontanea mea
uoluntate donassej tradidisse atque concessisse in aeterna traditione prò remedio

animae mea a die praesenti in monasterio sanctae dei genitricis semperque uir-

ginis MARiAE, ubi hildericus uir uenerabilis abbas praesens esse uidetur, terram

nostram quam habemus in caneria, loco qui uocatur genestetum, in uno tenere,

prò mensura modiorum quadraginta. A duabus partibus est congregum supra-

scripti monasterii. Caput tenentem in terra quae fuit rosae tianae meae. Et ab

alia parte est fossatum. Ipsam terram cum pomis et arboribus, et cum omnibus
infra se habitis, in integrum prò animae meae remedio in ipso sancto monasterio

donauimus, et a praesenti die tradimus possidendam. Quatinus ab hac die fir-

(i) Al termine di questa carta Gregorio aveva inco- due carte por la notizia del decimoquarto abbate, s'inter-

minciato a notare le prime parole della carta seguente la- ruppe lasciando in bianco il rimanente del foglio,

sciando lo spazio per scrivere con diversi caratteri l'invo- (2) Effigie dell'Abate Uderico.

cazionc, ma, come è chiaro, avvedutosi che doveva tra le
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mum et stabile sit in ipso sancto monasterio donum nostrum, faciendo in omnibus

quaecumque uolueritis. Et ncque a nobis, ncque ab ullo haercde postcroque

nostro aliquando contradicatur. Sed omni tempore stabile permaneat in ipso sancto

et pio loco. Actum in reate^ mense et indictione suprascripta. ^ Ego benedictus

in hac cartula a me facta manu mea. ^ Ego taco manu mea. «J» Ego gisolfus

subscripsi. 4j» Ego godelprandus manu mea. ^ Ego guilerisius manu mea.

4^ Ego teuprandus manu mea. ^ Ego ratichisius notarius scriptor huius cartulae.

post traditam et a testibus roboratam compleui et dedi.

CCCllj.

IN
DEI NOMINE. DvM in iudicio resedissemus nos herih castaldius in falagrine^

sala publica, prò singulorum hominum iustitia facienda, ibique adessent no-

biscum arduinus uassus guidonis comitis, helperinus uassus domni imperatoris,

hildeprandus germanus eius, maio et scaptolfus de reate^ lupo seu alerisius

et alius lupo de reate. Nec non de falagrine, georgius^ acipertus, anzo et alius

acipertus, acimundus, scabini de falagrine, et alii plures. Ibique ueniens in no-

stram praescntiam hildericus abbas de monasterio sanctae dei gcnitricis semperque
uirginis MARiAE sito sabinis in loco qui dicitur acutianus, una cum tacone aduocato

suo, et querelam reddidit super ipso herih castaldio dicens: quod quidam homo
nomine paulus dedit res suas in monasterio sanctae mariae et cum ipsis rebus

dedit terras et siluas in falagrine, in loco qui dicitur scantianus, per loca designata,

et, nescimus prò qua causa, ipse nobis contendit. Ad haec respondebat ipse

herihcus castaldius: Vaerum est quia istas res quas dicitis, ego in pignore tuli

prò parte uestra et prò parte ianauli, lupoli, taculi, anseperti, gonderami, petri^

quoniam inter uos litidium erat et ad placitum nostrum nolebatis uenire, et quia

ipsi dicebant, quod illorum proprietas, medietas ipsius terrae et siluae fuisset.

Dum nos suprascripti iudices talia inter eos audissemus, rectum nobis paruit et

iudicauimus, ut ipsas res eiusdem pignoris redderet, et ipsi homines inter se li-

tidium haberent. Et reuestiuit ipse hericus taconem aduocatum prò parte mo-
nasterii, et ipsos suprascriptos homines prò parte illorum. Tunc suprascriptus

abbas una cum tacone aduocatu suo querelam reddidit 5uper iohannem, lupo-

nem, taculum, ansepertum, gonderamum, petrum, quia ista terra et silua in

scantiano proprietas fuit monasterii sanctae mariae, et isti homines eam iniuste

tulerunt. Tunc interrogauimus nos suprascripti iudices ipsum hildericum abbatem

et taconem aduocatum eius, per qualem rationem uoluissent ipsam terram et siluam

defendere ad partem monasterii. Tunc ostenderunt cartulam, ubi continebatur

qualiter grimualdus dederat paulo cognato suo, et tassilae sorori suae siluam in

falagrine, cum terra eulta quae posita est in loco qui dicitur scantianus. Ipsam

siluam et terram cultam uel incultam per loca designata. Idest ab una parte

riuus, et de alio latere curiit riuus, et a pede flumen, et a capite finis signata.

Et ipsa cartula erat per notarium publicum et per idoneos testes roborata. Si-

militer ostenderunt praeceptum confirmationis domni Hludouici et Hlotharii im-

peratorum, ubi continebatur, qualiter praedicti imperatores omnes res iam dicit

pauli et tassilae coniugis eius, undecumque ad eos peruenissent, in ipso mona-
sterio confirmauerunt. Tunc interrogauimus nos suprascripti iudices ipsos su-

prascriptos homines : Si habetis monimina, aut testimonia, uel qualemcumque rem,

qualiter ad uestram proprietatem ipsas suprascriptas res defendere possitis. Tunc
ipsi suprascripti lupulus, iohannulus, taculus, gonderamus, petrus, ansepertus

uno ore dixerunt : quia ncque per monimina, neque per testimonia, ncque per
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Documento 286.

Au. 845.

Erico castaido di Fa-
lagrine giudica a favore
di Farfa in una causa
tra il Monastero ed al-

cuni uomini per certi

beni posti in I- alagrinc

nel luogo detto Scan-
ziano.
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uUam causam ipsas res defendere possumus, quia proprietas est sanctae mariae.

Tunc nos suprascripti iudices^ dum talia audissemus^ rectum nobis comparuit

et iudicauimus, ut ipsi suprascripti homines retraderent, et reuestirent ipsum hil-

dericum abbatem et taconem aduocatum ipsius monasterii. Quod ita factum est.

Vnde qualiter acta est causa uel deliberata, nos suprascripti iudices iohannem
notarium scribi demandauimus. Anno domni Hlotharii in christi nomine xxiij. In x.

die mensis augusti^ per indictionem viii. Signum ^ manus herih castaldii, qui

bis interfui. 4j> Ego hilperinus ibi fui. <J» Ego hildeprandus ibi fui. Ego
arduinus in hac cartula manu mea. Signum ^ manus aciperti qui interfuit. Si-

gnum ^ manus georgii qui ibi fuit. Signum ^ manus aciperti qui ibi fuit.

Signum ^ manus antoni qui interfuit. Signum ^ manus acimundi qui ibi fuit.

Documento 287.

An. 844.

L'Imperatore Lota-
rio conferma l'elezione
dell'Abate Ilderico e
concede ai monaci Far-
fensi piena libertà di

eleggere in avvenire i

loro Abati

I

cecili]

.

N NOMINE DOMINI DEI sALUATORis NOSTRI iHEsu CHRISTI. Hlotharius diuina Ordi-

nante prouidentia imperator augustus. iMperiali satis excellentiae congruit, ut

dum multorum studet profectibus, praecipue sacerdotum dei utilitatibus faueat,

eorumque iustis ac rationabilibus effectum tribuat precibus, quatinus id fa-

ciendo et in temporalibus sibi obsequiis efficiat promptiores, et diuinis cultibus reddat

ardentiores. Proinde omnium fidelium sanctae dei aecclesiae ac nostrorum, prae-

sentium uidelicet et futurorum nouerit soliertia, quia uir uenerabilis petrus spole-

tanae urbis aepiscopus, nostram adiit excellentiam, petens serenitatem culminis no-

stri ut prò mercedis nostrae augmento monasterium sibi dudum a nobis commissum,